



Vă transmitem **SINTEZA ACTIVITĂȚILOR EUROPENE**, nr. 20/2026 (22-28 iunie 2026), realizată de Direcția pentru Uniunea Europeană.



Comisia Europeană

[Aici](#) puteți consulta informații despre:

1. Lansarea platformei Agenda de Conectivitate
2. Consolidarea Europol și Eurojust
3. Simplificarea normelor privind energia și etichetarea pneurilor
4. Pachetul de simplificare fiscală



Parlamentul European

[Aici](#) puteți consulta informații despre:

1. Acord provizoriu privind regulile pentru îmbunătățirea standardelor UE la expunerea lucrătorilor la substanțe chimice periculoase
2. Euro digital
3. Sănătatea cardiovasculară
4. Noul program european de inovație în domeniul apărării



Președinția cipriotă a Consiliului UE

[Aici](#) puteți consulta informații despre:

1. Summitul UE-Moldova
2. Reuniunea Consiliului Agricultură și Pescuit
3. Reuniunea Consiliului Mediu
4. Reuniunea Consiliului Transporturi, Telecomunicații și Energie (Energie)

Lansarea platformei Agenda de Conectivitate

La **23 iunie a.c.**, Comisia Europeană a [lansat platforma Agendei de Conectivitate](#). Aceasta își propune să consolideze legăturile de transport, energie și digitale dintre Uniunea Europeană și Asia Centrală prin Caucazul de Sud și regiunea Mării Negre, prin coordonarea investițiilor strategice și a cooperării în materie de reglementare.

Totodată, Comisia Europeană a semnat declarații de intenție cu instituțiile financiare internaționale, pentru a mobiliza până la 2 miliarde euro pentru investiții în infrastructura de transport, modernizarea punctelor de trecere a frontierei și facilitarea comerțului în regiunea Mării Negre și Caucazul de Sud. Aceste investiții vor contribui la îmbunătățirea conexiunilor transfrontaliere și la eficientizarea fluxurilor comerciale de-a lungul coridorului.

Consolidarea Europol și Eurojust

La **24 iunie a.c.**, Comisia Europeană a [propus](#), un nou pachet de măsuri pentru a adapta lupta împotriva criminalității la noile provocări digitale și transfrontaliere. Pachetul vizează o cooperare mai eficientă între autoritățile naționale și consolidarea rolului Europol și Eurojust în prevenirea, investigarea și urmărirea penală a infracțiunilor. Pachetul include două propuneri de regulament pentru consolidarea mandatelor [Europol](#) și [Eurojust](#), revizuirea [Ordinului european de anchetă](#) și modificarea [Regulamentului privind protecția datelor](#) aplicabil instituțiilor, organelor, oficiilor și agențiilor Uniunii Europene.

Europol va sprijini mai bine statele membre în combaterea criminalității transfrontaliere prin îmbunătățirea schimbului securizat de informații, extinderea sprijinului operațional pentru statele membre și dezvoltarea unor capacități comune în domeniul tehnologiei și inovării. Totodată, acestea vor intensifica cooperarea dintre Europol, autoritățile naționale, agențiile UE și țările partenere, contribuind la eficientizarea anchetelor și la reducerea sarcinii administrative.

Eurojust va sprijini autoritățile naționale prin extinderea capacităților operaționale, îmbunătățirea coordonării anchetelor și consolidarea intervenției în domenii emergente ale criminalității, precum criminalitatea informatică și încălcarea sancțiunilor UE. Totodată, acesta va intensifica cooperarea cu Europol, Parchetul European și țările terțe, contribuind la un sistem de justiție penală al UE mai eficient și mai bine coordonat.

Simplificarea normelor privind energia și etichetarea pneurilor

La **24 iunie a.c.**, Comisia Europeană a [modificat](#) normele privind etichetarea energetică și a anvelopelor în vederea simplificării cerințelor pentru furnizori și comercianții cu amănuntul. Noile măsuri vizează încurajarea producătorilor și furnizorilor să dezvolte și să comercializeze produse și anvelope mai eficiente din punct de vedere energetic. Etichetele vor oferi informații despre durabilitate și reparabilitate, pentru a sprijini cumpărătorii să aleagă produse mai durabile.

Modificările propuse vor permite o mai mare flexibilitate în afișarea etichetelor, în funcție de tipul produsului, asigurând, în același timp, vizibilitatea informațiilor la momentul achiziției.

Se preconizează că în următorii 10 ani, aceste măsuri vor genera economii întreprinderilor și autorităților de supraveghere a pieței de până la 125 de milioane de euro anual.

Pachetul de simplificare fiscală

La **24 iunie a.c.**, Comisia a [adoptat](#) un pachet de simplificare fiscală care vizează reducerea sarcinilor administrative și simplificarea normelor fiscale aplicabile întreprinderilor. Acesta cuprinde două propuneri legislative [Omnibusul fiscal](#) și [revizuirea Directivei privind cooperarea administrativă \(DAC\)](#) care urmăresc

modernizarea cadrului fiscal al UE și consolidarea competitivității pieței unice, menținând, în același timp, nivelul ridicat de combatere a fraudei, evaziunii și evitării obligațiilor fiscale.

Omnibusul privind impozitarea directă simplifică normele pentru îmbunătățirea funcționării pieței interne; elimină restricțiile inutile privind finanțarea reală de către terți și elimină prevederile care se suprapun între regulile privind societățile străine controlate (SFC) și cele privind impozitul minim global.



Acord provizoriu privind regulile pentru îmbunătățirea standardelor UE la expunerea lucrătorilor la substanțe chimice periculoase

La **23 iunie a.c.**, membrii [Comisiei pentru Ocuparea Forței de Muncă și Afaceri Sociale](#) au ajuns la un [acord provizoriu](#) în privința noilor [reguli pentru îmbunătățirea protecției lucrătorilor împotriva expunerii la substanțe chimice periculoase](#). Acestea introduc noi valori limită de expunere pentru anumite substanțe chimice periculoase pentru cobalt și compuși săi anorganici (folosiți pentru producția de baterii), hidrocarburi aromatice policiclice (utilizate în oțel), producția de fier și aluminiu și alte substanțe utilizate în industria textilă, etc. Alte modificări au vizat clarificarea regulilor privind echipamentele de protecție individuală, cum ar fi dispozitivele de protecție respiratorie, inclusiv dreptul la pauze regulate într-o zonă fără riscuri de contaminare.

De asemenea, membrii Parlamentului au propus Comisiei Europene să evalueze necesitatea stabilirii unor valori limite suplimentare pentru substanțele conținute în fumurile de sudură.

Euro digital

La **23 iunie a.c.**, membrii [Comisiei pentru Afaceri Economice și Monetare](#) au [adoptat](#) Pachetul privind moneda unică [Euro digital](#) va fi o nouă formă electronică de monedă emisă de Banca Centrală Europeană (BCE) care va putea fi utilizată atât online, cât și offline, iar serviciile de bază pentru utilizatori, precum deschiderea unui cont, deținerea și administrarea fondurilor și obținerea cel puțin unui instrument de plată, vor fi gratuite. Taxele pentru comercianți vor fi plafonate, în timp ce plățile offline vor fi fără taxe. Pentru a proteja stabilitatea sistemului financiar, deținerile vor fi limitate. În același timp, companiile nu vor avea voie să dețină această monedă, cu excepția cazului în care acumulează plăți primite timp de până la 24 de ore.

În ceea ce privește [furnizarea serviciilor digitale euro de către furnizorii de servicii de plată încorporați în state membre a căror monedă nu este euro](#), s-a stabilit ca băncile și PSP-urile din țările UE non-euro să distribuie euro digital, sub rezerva aceluiași reguli, în timp ce BCE ar păstra puterea de a restricționa accesul și utilizarea. Statele membre din afara zonei euro vor desemna o autoritate națională responsabilă de monitorizarea impactului asupra monedelor naționale.

Totodată, noile dispoziții privind [statutul de mijloc legal de plată al bancnotelor și monedelor euro](#) obligă statele din zona euro să asigure accesul continuu la numerar și să adopte măsuri de pregătire pentru eventuale perturbări ale sistemelor de plăți digitale.

Sănătatea cardiovasculară

La **24 iunie a.c.**, [Comisia pentru Sănătate Publică](#) a adoptat raportul referitor la [Planul pentru sănătatea inimii](#). Se dorește o abordare coordonată pentru prevenirea bolilor cardiovasculare prin măsuri de prevenire precum: reducerea accesului și atractivitatea produselor din tutun și nicotină, implementarea campaniilor de educație și comunicare privind riscurile cardiovasculare și alte riscuri pentru sănătatea asociate consumului de alcool, promovarea dietelor echilibrate. De asemenea, persoanele care au boli cardiovasculare să aibă acces la îngrijire de înaltă calitate.

Noul program european de inovație în domeniul apărării

La 25 iunie a.c., [Comisia pentru Industrie, Cercetare și Energie](#) și [Comisia pentru Securitate și Apărare](#) și-au [adoptat](#) poziția referitoare la [propunerea](#) privind crearea Programului pentru Inovație Agilă și Rapidă în Apărare (AGILE).

Propunerea AGILE urmărește accelerarea ciclurilor de inovație și sprijinirea adoptării noilor tehnologii de către forțele armate ale statelor membre și contractorii europeni de apărare, pentru a facilita extinderea lor în întreaga Europă. Tehnologiile includ inteligența artificială, calculul cuantic, robotica, capabilitățile cibernetice, sistemele spațiale și sistemele autonome fără pilot (UAS).

Membrii Parlamentului au subliniat nevoia urgentă de sprijin, orientat spre rezultate pentru IMM-uri, dar și necesitatea unor reguli stricte privind controlul asupra transferurilor și proprietății rezultate din acest program.



Președinția cipriotă a Consiliului UE

Summitul UE-Moldova

La 22 iunie a.c., a avut loc [Summitul UE-Moldova](#) în cadrul căruia participanții au evidențiat importanța strategică a Republicii Moldova în cadrul UE și în consolidarea parteneriatului.

Liderii au apreciat progresele înregistrate în procesul de reformă, au remarcat eforturile continue ale Moldovei pentru consolidarea statului de drept, protecția drepturilor fundamentale, precum și respectarea drepturilor minorităților.

Liderii europeni s-au angajat să avanseze în procesul de aderare, pe baza progreselor realizate și să sprijine integrarea treptată a Republicii Moldova pe piața internă a UE.

În același context, a fost reiterat angajamentul ferm al UE față de suveranitatea, securitatea și reziliența Republicii Moldova, în cadrul atacurilor hibride continue ale Rusiei împotriva Republicii Moldova și al consecințelor războiului de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei.

De asemenea, liderii au salutat progresele în domeniul transformării digitale și al mass-mediei. La 1 ianuarie 2026, Republica Moldova a fost inclusă în zona de roaming la prețurile de pe piața UE, ceea ce înseamnă că cetățenii moldoveni și cetățenii UE din Republica Moldova pot efectua apeluri, trimite mesaje și pot utiliza date mobile fără costuri suplimentare.

Reuniunea Consiliului Agricultură și Pescuit

În cadrul [reuniunii](#) din perioada 22-23 iunie a.c., miniștrii au discutat despre pescuitul sustenabil în UE, evaluarea politicii comune în domeniul pescuitului, regulamentul privind condițiile de acordare a sprijinului din partea Uniunii pentru pescuit, acvacultură și politica maritimă pentru perioada 2028-2034.

În discuțiile miniștrilor despre PAC după 2027, s-a solicitat flexibilitate statelor membre în punerea în aplicare a obiectivelor, dar și simplificarea sarcinilor administrative pentru fermieri și autorități, în special în privința sprijinului specific pentru venit.

De asemenea, s-a discutat despre provocările actuale cu care se confruntă sectorul agricol al UE, inclusiv despre evoluțiile geopolitice, precum și despre presiunile legate de climă și de sănătatea animalelor care afectează veniturile fermierilor și costurile asociate producției, transportului, depozitării și distribuției alimentelor.

Alte subiecte abordate au fost viitorul PAC după 2027 și situația pieței agricole.

Reuniunea Consiliului Mediu

La **25 iunie a.c.**, a avut loc [reuniunea](#) miniștrilor responsabili de politica de mediu în cadrul căreia s-a discutat despre modificarea [regulamentului privind standardele de emisii de CO₂ pentru mașini și dube](#). De asemenea, miniștrii au prezentat bilanțul progreselor realizate în [strategia de reziliență la apă](#). Aceasta urmărește să abordeze provocările tot mai mari legate de lipsa apei, secetă și inundații în întreaga Europă, agravate de schimbările climatice. În 2022, Europa a trecut prin cea mai gravă secetă din ultimii 500 de ani, care a afectat peste 40% din teritoriul continentului. În acest context, miniștrii au analizat provocările întâmpinate și lecțiile învățate în ultimul an, în special în ceea ce privește promovarea eficienței utilizării apei.

Alt subiect de pe ordinea de zi a fost despre riscurile pierderii biodiversității pentru mediul de afaceri, competitivitate și economie, precum și modul de gestionare a acestora. Miniștrii au subliniat că pierderea biodiversității nu reprezintă doar o criză pentru ecosisteme, ci și o amenințare directă la adresa prosperității economice, competitivității și rezilienței.

Reuniunea Consiliului Transporturi, Telecomunicații și Energie (Energie)

În cadrul [reuniunii](#) din **26 iunie a.c.**, miniștrii au convenit asupra poziției de negociere referitoare la Pachetul privind rețelele europene. Pachetul cuprinde revizuirea [regulamentului privind infrastructura energetică transeuropeană \(TEN-E\)](#) și o [directivă de accelerare a autorizării infrastructurii energetice](#). Modificările vizează urgentarea nevoii de modernizare și extindere a infrastructurii energetice a Europei pentru a stimula electrificarea și decarbonizarea și pentru a îmbunătăți planificarea în acest domeniu.

De asemenea, miniștrii au discutat despre [cadrul energetic post-2030](#) care ar trebui conceput astfel încât să atingă obiectivul climatic pentru 2040 de reducere cu 90% a emisiilor de gaze cu efect de seră (față de nivelurile din 1990), pentru o traiectorie clară către neutralitatea climatică până în 2050. Discuțiile au vizat și necesitatea unor măsuri suplimentare pentru a realiza o veritabilă Uniune Energetică și modalități de integrare a securității energetice în cadrul climatic și energetic.

Miniștrii au evaluat situația pieței energiei, având în vedere evoluțiile din strâmtoarea Hormuz, și implicațiile pe termen scurt și lung asupra aprovizionării și prețurilor la gaze naturale, petrol și combustibilul pentru aviație.

Autor:

Cristina Rădulescu

Adrese de corespondență:

cristina.radulescu@cdep.ro
politiciue@cdep.ro

Palatul Parlamentului, str. Izvor, nr. 2-4,
sector 5, București

Copyright ©2026

Direcția pentru Uniunea Europeană.

Informațiile sau opiniile conținute de acest buletin au caracter informativ și aparțin autorilor. Camera Deputaților nu va fi răspunzătoare pentru orice prejudiciu ce rezultă din folosirea sau incapacitatea de folosire a informației prezentate în buletin, orice tip de erori sau omisiuni de conținut.

Primiți acest material pentru că sunteți inclus/ă în lista de distribuție electronică a Direcției pentru Uniunea Europeană.